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Regeringen har givet et særlig stort skattefra- 
drag til pendlere i 54 udkantskommuner. Målet 
er at gøre det mere attraktivt for personer, der 
arbejder i de større byer, at bosætte sig i ud- 
kantsområderne/for på den måde får udkants- 
områderne større glæde af byernes vækst. 

Kommunalreformen får også stor betydning 
for den regionale beskæftigelsespolitik. De nye 
kommuner og vækstfora får en størrelse og 
kompetence, der giver nye og bedre muligheder 
for en stærk og effektiv regional udviklingsind- 
sats, som er tilpasset de lokale forhold og poten- 
tialer, bl.a. får kommunerne en styrket rolle i 
samarbejdet med det lokale erhvervsliv. 

De nye regioner får ansvaret for at udarbejde 
udviklingsplaner med en samlet overordnet vi- 
sion for regionens udvikling på områderne na- 
tur og miljø, erhverv inklusive turisme, beskæf- 
tigelse, uddannelse og kultur samt udviklingen i 
regionens udkantsområder og landdistrikter. I 
forbindelse med kommunalreformen etableres 
regionale vækstfora som hjørnestene for den re- 
gionale erhvervsudvikling, og de får til opgave 
at udarbejde en erhvervsudviklingsstrategi samt 
at udvikle og prioritere initiativer til at forbedre 
de regionale vækstvilkår i samarbejde med 
kommunerne. Regeringen sidder dog ikke og 
venter på, at kommunalreformen træder i kraft. 
Efter nordjysk forbillede skabes midlertidige 
vækstfora i alle dele af landet, og desuden etab- 
leres Danmarks Vækstråd som et led i kommu- 
nalreformen. 

For at samle det hele sammen her til sidst kan 
jeg sige, at Venstre går ind for en regional be- 
skæftigelsespolitik, der ikke kun kommer til ud- 
tryk i taler og hensigtserklæringer, men også i 
konkrete initiativer, og derfor kan Venstre ikke 
støtte beslutningsforslaget. 

(Kort bemærkning). 
Jens Peter Vernersen (S): 
Der er jo ikke noget som helst, der tyder på, at 
alle de ord, hr. Erling Bonnesen sagde i sin tale, 
overhovedet harmonerer med den fremtid, der 
venter disse udkantsområder. Undersøgelser vi- 
ser fuldstændig klart og præcist, at beskæftigel- 
sen vil falde med ca. 40.000 i disse områder, og 
at vi vil se en beskæftigelsesstigning i Køben- 
havn og Århus. Det er selvfølgelig positivt, men 
det løser altså ikke problemerne i det øvrige 
Danmark, og derfor ser det ud til, at det vil gå i 
den stik modsatte retning af alle de ord, der blev 
sagt her fra Folketingets talerstol. 

Undersøgelserne viser jo også, at det, der er 
brug for, hvis udviklingen skal vendes, er en 
helt anden indsats på erhvervsuddannelsesom- 
rådet. Der bliver mindre efterspørgsel efter de 
ufaglærte, og der bliver brug for flere med en er- 
hvervsuddannelse. 

Kl. 17.40 

(Kort bemærkning). 
Erling Bonnesen (V): 
Hvis vi ser på de faktiske forhold, også i landdi- 
strikterne, er der jo adskillige steder, hvor der er 
ubesatte stillinger i dag, og hvor man kan se de 
første flaskehalstendenser. 

Well, i statistikkerne er der altid tal på, hvor 
mange der er ledige lige nu. Men vi kan jo også 
se, at med den omskiftelighed og den fleksibili- 
tet, der er på arbejdsmarkedet lige nu, bliver 
nogle stillinger flaget ud, men der bliver heldig- 
vis også oprettet mange nye arbejdspladser, så 
der er god dynamik i tingene. Man kan sige, at 
samfundet befinder sig i en fortsat løbende pro- 
ces. 

Det er klart, at det er en udfordring, at alt ikke 
skal blive koncentreret et eller to steder i landet, 
men at vi sikrer en udvikling alle steder frem- 
over. Det skal bl.a. ske gennem infrastrukturen, 
trafik, motorveje, forbedring af fibernet, it og an- 
det, som bl.a. skaber muligheder for hjemmear- 
bejdspladser, så der er nogle udfordringer at 
tage hul på. 

(Kort bemærkning). 
Jens Peter Vernersen (S): 
Når nu hr. Erling Bonnesen nævner infrastruk- 
turen, tror jeg da, at der er mange på Lolland, på 
Langeland, på Bornholm, i Vestjylland og i 
Nordjylland, der vil spørge: Hvad er det for en 
infrastruktur, regeringen har sat gang i på disse 
områder? Jeg tror, man skal kigge lidt i regerin- 
gens plan, for så vil man komme frem til, at det 
er meget begrænset, men også at der er meget 
behov for det. 

Men jeg synes, det er ret overfladisk at sige, at 
der er flaskehalse, når det viser sig, at netop i de 
31 kommuner, man betegner som udkantskom- 
muner, er der en overarbejdsløshed på 9.000 
personer. Det er overfladisk over for de menne- 
sker, der bor derude, at sige, at der ikke er nogen 
problemer, og at der sådan set mangler folk, når 
der i stedet er alt for mange, der har mistet deres 
job og ikke kan få et nyt. 


